
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ταχ. Δ/νση      : Τ. Σεχιώτη 38-40 
Τ.Κ. – Πόλη     : 22132 Τρίπολη 
Πληροφορίες : Δέσποινα Σολακίδου 
Τηλέφωνο       : 2710-230110 
Fax                    : 2710-230118 

            E-mail               : mail@pdepelop.gr  
            Ιστοσελίδα      : http://pelop.pde.sch.gr 
 

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση απόφασης απόδοσης δεύτερης ειδικότητας σε εκπαιδευτικούς Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης». 

 

           Ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985) «Δομή και Λειτουργία Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 14, παρ. 29 εδαφ. ιδ και ιζ του Ν. 2817/2000 (ΦΕΚ 78/τ.Α΄/14-03-2000) 

«Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2986/2002 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/13-02-2002) «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των 
εκπαιδευτικών, επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 267/τ.Α΄/20-11-2003) «Ρύθμιση εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες 
διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 6 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71/τ.Α΄/19-05-2010) «Αναβάθμιση του ρόλου 
του εκπαιδευτικού – καθιέρωση κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην εκπαίδευση και λοιπές 
διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 16 του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118/τ.Α΄/24-05-2011) «Θεσμικό πλαίσιο 
των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων ……….. και λοιπές διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 1/2003 (ΦΕΚ 1/τ.Α΄/03-01-2003) με θέμα: «Σύνθεση, συγκρότηση και λειτουργία 
των Υπηρεσιακών Συμβουλίων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης …….». 

8. Τη με αριθμ. πρωτ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 (ΦΕΚ 1340/τ.Β΄/16-10-2002) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα: «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων 
των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και 
υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των Συλλόγων διδασκόντων» όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει. 

9. Τη με αριθμ. πρωτ. 118842/Γ2/17-09-2008 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Αναθέσεις μαθημάτων 
Γυμνασίου, Λυκείου, ΕΠΑ.Λ. και ΕΠΑ.Σ.» (ΦΕΚ 1984/τ.Β΄/24-09-2008), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει. 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
---- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

---- 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Τρίπολη, 18-07-2017 
Αρ. Πρωτ.: 6843 
 
 
 
 
 
                  ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

mailto:mail@pdepelop.gr
http://pelop.pde.sch.gr/
ΑΔΑ: ΩΦΖ24653ΠΣ-66Ι



10. Τη με αριθμ. πρωτ. 81504/Δ2/19-07-2011 (ΦΕΚ 1811/τ.Β΄/11-08-2011) Υπουργική Απόφαση με θέμα: 
«Κριτήρια και διαδικασία απόδοσης δεύτερης ειδικότητας σε εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθμ. πρωτ. 21410/Δ2/29-02-2012 (ΦΕΚ 
549/τ.Β΄/02-03-2012) και 178562/Δ1/22-11-2013 (ΦΕΚ 3063/τ.Β΄/02-12-2013) Υπουργικές Αποφάσεις. 

11. Τη με αρ. πρωτ. Φ.350.2/10/58898/Ε3/09-04-2015 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Διορισμός 
Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης - Παύση των μέχρι σήμερα υπηρετούντων». 

12. Την υπ΄ αριθμ πρωτ. Φ.350/27/6817/Ε3/16-01-2017 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Συγκρότηση 
Α.Π.Υ.Σ.Π.Ε. Πελοποννήσου». 

13. Το με αριθμ. πρωτ. 111528/Δ2/27-09-2011 έγγραφο του Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. με θέμα: «Διευκρινίσεις σχετικά 
με την αριθμ. 81504/Δ2/19-07-2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1811/τ.Β΄/11-8-2011)». 

14. Το με αριθμ. πρωτ. 55083/Δ2/16-05-2012 έγγραφο του Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. με θέμα: «Διευκρινίσεις σχετικά με 
την αριθμ. 21410/Δ2/29-02-2012 Υ.Α. (ΦΕΚ 549/τ.Β΄/02-03-2012)». 

15. Το με αριθμ. πρωτ. 197335/Δ1/23-12-2013 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα: «Ενημέρωση επί της 
τροποποίησης  της Υπουργικής Απόφασης απόδοσης της δεύτερης ειδικότητας». 

16. Το με αριθμ. πρωτ. 8127/Γ6/21-01-2014 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ./Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής/Τμήμα Β΄ με 
θέμα: «Απόδοση δεύτερης ειδικότητας». 

17. Το με αριθμ. πρωτ. 188442/Ε2/20-11-2014 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα: «Απόδοση δεύτερης 
ειδικότητας». 

18. Το με αριθμ. πρωτ. 193577/Ε2/30-11-2015 έγγραφο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα: «Απόδοση δεύτερης 
ειδικότητας». 

19. Τη με αριθμ. πρωτ. 63486/Ε2/12-04-2017 εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΦΕΚ 1315/τ.Β΄/13-04-2017) με θέμα: 
«Πρόσκληση υποψηφίων εκπαιδευτικών Π.Ε. και Δ.Ε. κλάδων Γενικής Εκπαίδευσης (πλην Μουσικών) 
για ένταξη στους πίνακες αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών και πρόσληψη ως προσωρινών 
αναπληρωτών και ωρομισθίων εκπαιδευτικών σχολικού έτους 2017-2018» από το παράρτημα της 
οποίας προκύπτουν τα πτυχία που γίνονται δεκτά για την ένταξη στον κλάδο και αποτελούν προσόν 
διορισμού.  

20. Τη με αριθμ. πρωτ. 65475/Δ3/20-04-2017 εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΦΕΚ 1369/τ.Β΄/21-04-2017) με θέμα: 
«Πρόσκληση υποψηφίων για πρόσληψη προσωρινών αναπληρωτών και ωρομισθίων από τους κλάδους 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και αναπληρωτών από τον κλάδο ΔΕ1 Ειδικού 
Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.) για τις δομές της Ειδικής Αγωγής (Σ.Μ.Ε.Α.Ε., ΚΕ.Δ.Δ.Υ., Ε.Δ.Ε.Α.Υ. 
καθώς και για την εξειδικευμένη υποστήριξη μαθητών που φοιτούν σε σχολικές μονάδες της Γενικής 
Παιδείας) για το σχολικό έτος 2017-2018» από την οποία προκύπτουν τα πτυχία που γίνονται δεκτά για 
την ένταξη στον κλάδο και αποτελούν προσόν διορισμού.  

21. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2553/25-05-2017 Απόφασή μας με θέμα: «Απόδοση δεύτερης ειδικότητας σε 
εκπαιδευτικούς Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

22. Την υπ΄ αριθμ. 4/18-07-2017 Πράξη του Ανώτερου Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Α.Π.Υ.Σ.Π.Ε.) Πελοποννήσου.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

              Ανακαλούμε την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2553/25-05-2017 Απόφασή μας ως προς το μέρος που αφορά 

την απόδοση δεύτερης ειδικότητας κλάδου ΠΕ26 Θεραπευτών Λόγου στους εκπαιδευτικούς κλάδου ΠΕ70 

Δασκάλων Κορατζόπουλο Ιωάννη και Κωνστάνταρο Εμμανουήλ της Διεύθυνσης Π.Ε. Μεσσηνίας, καθώς, 

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 81504/Δ2/19-07-2011 (ΦΕΚ 1811/τ.Β΄/11-08-2011) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα: «Κριτήρια και διαδικασία απόδοσης δεύτερης ειδικότητας σε εκπαιδευτικούς της πρωτοβάθμιας 

και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης» και το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 8127/Γ6/21-01-2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 

ΑΔΑ: ΩΦΖ24653ΠΣ-66Ι



Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, δεν προβλέπεται η απόδοση 2ης ειδικότητας των κλάδων του 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού σε εκπαιδευτικούς της γενικής εκπαίδευσης και αντίστροφα.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:  

1. ΥΠ.Π.Ε.Θ./Γενική Διεύθυνση Προσωπικού Α/θμιας & Β/θμιας Εκπαίδευσης/ 

Διεύθυνση Διοίκησης Προσωπικού Α/θμιας Εκπαίδευσης /Τμήμα Β΄ 

2. Δ/νση Α/θμιας Εκπ/σης Μεσσηνίας 

3. Αναφερόμενοι εκπαιδευτικοί (δια της οικείας Διεύθυνσης) 

4. Π.Μ. αναφερόμενων εκπαιδευτικών 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ   
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΦΖ24653ΠΣ-66Ι


		2017-07-20T10:29:17+0300
	Athens




